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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a zkonstruovat jednoúčelové vrtací zařízení pro

vrtání díry definovaného tvaru a přesnosti.

Teoretická část práce je souhrnně věnována technologiím v různých oblastech vrtání, po-

ţadavkům na jednotlivá vrtací zařízení včetně jejich konstrukce a nejvhodnějšího pouţití.

Jsou zde specifikovány principy tvoření a odvádění třísek, materiálové vlastnosti nástrojů i

obrobků. Praktická část se zabývá návrhem a konstrukcí vrtacího zařízení dle specifických

poţadavků výrobního oddělení, doplněnou potřebnými výpočty, porovnáním výhod a ne-

výhod s běţně dostupnými vrtacími stroji.

Klíčová slova: vrtání, vrtačka, vrták, pneumatický obvod, pneumatický válec, pneumatický

rozvaděč

ABSTRACT

Objective this bachelor thesis is design and construction single-purpose drill devices for

drilling hole of determinated shape and accuracy.

The theoretical part is devoted to collectively technologies in various fields of drilling,

drilling requirements for individual facilities, including the construction and best use.

There are specified principles of formation and sliver flow, material properties of tools and

workpieces. The practical part deals with the design and construction of drilling equipment

according to specific requirements of the production department, accompanied by the nec-

essary calculations, comparing the advantages and disadvantages with commercially avail-

able drilling machine.

Keywords: drilling, drilling-machine, drill, pneumatic circuit, pneumatic cylinder, pneu-

matic switchboard
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1 ÚVOD

ARMOR je francouzská nadnárodní společnost působící po celém světě. Do této skupiny

se nedávno dostala i holandská společnost WeCare4, která měla v České republice výrobní

oddělení CVM Moravia, nyní Artech Moravia (dále jen Artech). Artech se zabývá renovací

inkoustových náplní do tiskáren. Mám moţnost být zaměstnancem této společnosti na po-

zici vývojáře nových výrobních zařízení. Úzce spolupracuji s produktovým inţenýrem,

který má za úkol uvést nový produkt do výroby. Spolu řešíme moţnosti renovace nového

produktu a hledáme vhodná řešení. Po zhodnocení všech cenových a realizačních alternativ

se nakonec sestaví výrobní proces. Jakmile se definují principy renovace inkoustové nápl-

ně, přichází na řadu i nutnost vývoje a konstrukce zařízení pro obsluhu všech výrobních

procesů. Splnění všech výrobních poţadavků bývá mnohdy obtíţný úkol, a proto je vzhle-

dem k obrovské paletě výrobků vyuţito manuální práce a obsluhy. Automatizace se do

procesu aplikuje velmi pozvolna, ale vzhledem ke konkurenceschopnosti i to bude nutný

krok. Všech těchto zásad jsem vyuţil i při konstrukci vrtacího zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

2 HISTORIE

Vrtání patří mezi nejstarší způsoby obrábění materiálu, uţ v době kamenné vznikla smyč-

cová vrtačka, u níţ byl tětivou poháněn vrtací nástroj, vrták. Vrtání zůstávalo po celá stale-

tí na úrovni ručního obrábění. Pokrok byl učiněn v 15. století pouţitím vrtačky na dřevo,

poháněnou klikovým mechanismem. Na počátku 17. století francouzský inţenýr Salomon

de Caus navrhl vyvrtávačku poháněnou vodním kolem určenou k výrobě dřevěného vodo-

vodního potrubí z kmenů stromů. První záznamy o vytváření otvorů jsou z roku 1373

z Trieru. Jednalo se o vyvrtávání dělových hlavní. Kolem roku 1500 navrhl geniální kon-

struktér Leonardo da Vinci svislou i vodorovnou vyvrtávačku dřevěných trub. Z roku 1540

jiţ existuje podrobný popis a vyobrazení vodorovné vyvrtávačky s vodním pohonem. Po-

krok v kovoobrábění byl učiněn 1720, kdy Keller sestrojil vyvrtávačku dělových hlavní

z plného materiálu. 1765 Angličan Smeaton zkonstruoval vyvrtávačku parních válců. Op-

timální konstrukce ale byla vytvořena aţ v letech 1774-1775 Angličanem Johnem Wilkin-

sonem. Vyvrtávačka byla určena na výrobu dělových hlavní a parních válců. K vrtání ne-

oddělitelně patří i vrtací nástroj, vrták. Jednalo se vţdy o rotační nástroj, který rotoval ko-

lem své osy. V době kamenné byl jako vrták pouţit pazourek s klínovým ostřím a v mladší

době kamenné se objevily náznaky trubkového vrtáku. Kovové vrtáky s klínovým se obje-

vily v době bronzové a ţelezné. Spirálově točené vrtáky se vyskytují aţ v 15. století. No-

vodobý tvar vrtáku začal pouţívat roku 1770 Angličan P. Cooke. Opravdovým skokem

byla aţ průmyslová revoluce. Postupné nahrazování lidské činnosti stroji přinesla poţa-

davky na výrobu kvalitních a sofistikovaných strojů. Mezi typické vrtací stroje patří ruční,

nebo osobní vrtačka. První ruční vrtačku (Obr.1) sestrojil roku 1896 švábský mistr

Wilhelm Emil Fein pro montéry stoţárů. V dnešní době je rozšířená pistolová ruční vrtačka

(Obr. 2.), kterou vymysleli Američané Duncan Black a Alonso Decker (Black &Decker).

V roce 1915 ji patentovali a začali vyrábět [7].
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Obrázek 1. Historicky první ruční elektrická vrtačka [8]

Obrázek 2. První pistolová ruční elektrická vrtačka [8]
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3 VRTÁNÍ

Vrtání se vyskytuje v převáţné většině průmyslových a jiných odvětví. S vrtáním se setká-

váme v lékařství, stavebnictví, strojírenství, umění, strojírenství, těţební a jiném průmyslu.

Vrtání je nejvíce rozšířené ve strojírenství, v oboru obrábění kovů. Po soustruţení je to

druhá nejrozšířenější technologie obrábění kovů. Vrtání je vytváření rotační cylindrické

plochy. Charakteristickým rysem vrtání je rotování nástroje (vrtáku) kolem vlastní osy,

popřípadě rotování obrobku kolem osy nástroje. V prvním případě vrták koná hlavní i ve-

dlejší pohyb. V druhém případě vykonává hlavní pohyb obrobek a vedlejší vrták (vrtání na

soustruhu). Hlavním řezným pohybem vrtáku je rotování kolem své osy. Vedlejší pohyb

(posuv) je posouvání vrtáku ve směru osy [2], [3] a [5].

3.1 Vrtání a vyvrtávání

Vrtáním rozumíme vytvářením otvorů do plného materiálů (vrtání zplna). Vyvrtávání je

vrtání do jiţ předvytvořených otvorů, polotovarů vytvořené např. litím, kováním, lisová-

ním nebo předvrtáním, kde je původní díra rozšiřována nebo opět připravována na konečný

rozměr [2].

3.2 Dokončovací metody

Mezi dokončovací metody patří vyhrubování, vystruţování (Obr.4) a zahlubování (Obr.3).

Při dokončovacích metodách se zvyšuje kvalitativní parametr díry (vyhrubování, vystruţo-

vání). Zahlubování dokončuje plochy přilehlé k otvoru [3].

Obrázek 3. Dokončovací metody [3] Obrázek 4. Výstruţník [3]
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3.3 Metody vrtání

Podle technologie vrtání a druhu konstrukce i geometrie pouţitého vrtáku můţeme vrtání

dělit na:

1. Navrtávání začátku otvoru do plného materiálu středícím vrtákem.

2. Vrtání kratších děr zplna, do poměru průměru díry k délce (hloubce) 1:5 aţ

1:10. Vrtáky – šroubovité a kopinaté.

3. Vrtání kratších děr při stejném poměru průměru k délce, avšak předlité, před-

kované nebo předlisované. Vrtáky – šroubovité, kopinaté, ojediněle dělové a

hlavňové.

4. Vrtání hlubokých děr zplna nebo do předvyrobené díry a to s poměrem průmě-

ru k délce větším neţ 1:5 aţ 1:10. Vrtáky – dělové nebo hlavňové, popřípadě

ejektorové, systému BTA atd.

5. Vrtání průchozích děr větších průměrů a hloubek vrtáním „na jádro―, tzn. od-

řezáváním obráběného materiálu ve tvaru mezikruţí, jednobřitou nebo vícebři-

tou vrtací hlavou (korunovým vrtákem)

6. Vrtáním ve speciálních případech, např. díry v plechu vrtákem na plech, díry

odstupňovaných průměrů sdruţeným vrtákem, vrtání díry současně s jejím vy-

struţením, závitníkem nebo záhlubníkem.


[…]

-1

]

1000 – kompenzace rozměru (rychlost vc- m/min; nástroj D-mm)

vc – řezná rychlost [m/min]

π – Ludolfovo číslo [-]

aj – zdvih jezdce [mm]
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ap – zdvih válce [mm]

Fy – uzavírací síla [N]

Sp – ploch pístu [m
2
]

dp – průměr pístu [m]

p – tlak [Pa]

F – síla [N]

Fp – tíha pruţiny [N]

mp – hmotnost pruţiny [kg]

g – gravitační zrychlení [m.s
-2

]

Fm – tíha jezdce a kazety [N]

mkj – součet hmotnosti jezdce a kazety [kg]

Ft1 - třecí síla mezi horním a dolním jezdcem [N]

Fn – součet tíhy horního jezdce a kazety [N]

f – součinitel tření [-]

Ftx – třecí síla mezi horním a spodním jezdcem v ose x [N]

Fty – třecí síla mezi horním a spodním jezdcem v ose y [N]

Ft1 - třecí síla mezi jezdcem a podloţkou [N]

Ft2 - třecí síla mezi jezdcem a podloţkou [N]

Fn – součet tíhy horního jezdce, spodního jezdce a kazety [N]

Fy – uzavírací síla [N]

Fv – síla pneumatického válce [N]

Fx – síla potřebná k nechtěnému otevření drţáku [N]

fZ – posuv na zub [mm]

fS – posuv za sekundu [mm/s]

Hz – počet period [per/sek]

T- perioda [s]
Tr – zpětný převodový poměr [%]

PC – polykarbonát

PMMA – plexisklo (polymethylmethakrylát)

PP – polypropylen
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PŘÍLOHA P I:

Tlak

[MPa]

Průměr

pístu [mm]

Síla válce

[N]

Síla po přičtení odporů a

převodového poměru[N]

Síla potřebná pro nechtěné ote-

vření drţáku (pro řezný odpor)

[N]

0,02

40

25,13 14,76 76,59

0,04 50,27 39,14 180,48

0,06 75,40 63,52 284,38

0,08 100,53 87,90 388,28

0,1 125,66 112,28 492,17

0,12 150,80 136,66 596,07

0,14 175,93 161,04 699,97

0,16 201,06 185,42 803,87

0,18 226,19 209,79 907,76

0,2 251,33 234,17 1011,66

0,22 276,46 258,55 1115,56

0,24 301,59 282,93 1219,45

0,26 326,73 307,31 1323,35

0,28 351,86 331,69 1427,25

0,3 376,99 356,07 1531,15

0,32 402,12 380,45 1635,04

0,34 427,26 404,82 1738,94

0,36 452,39 429,20 1842,84

0,38 477,52 453,58 1946,74

0,4 502,65 477,96 2050,63

0,42 527,79 502,34 2154,53

0,44 552,92 526,72 2258,43

0,46 578,05 551,10 2362,32

0,48 603,19 575,48 2466,22

0,5 628,32 599,85 2570,12

0,52 653,45 624,23 2674,02

0,54 678,58 648,61 2777,91

0,56 703,72 672,99 2881,81

0,58 728,85 697,37 2985,71

0,6 753,98 721,75 3089,60

0,62 779,11 746,13 3193,50

0,64 804,25 770,51 3297,40

0,66 829,38 794,88 3401,30

0,68 854,51 819,26 3505,19

0,7 879,65 843,64 3609,09

0,72 904,78 868,02 3712,99

0,74 929,91 892,40 3816,89

0,76 955,04 916,78 3920,78

0,78 980,18 941,16 4024,68

0,8 1005,31 965,54 4128,58

Tabulka 11. Uzavírací síla a síla pístnice
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12050

1

5 Pojistná spojka Spojka.asm Aluminium 5083, Polyamid 1

6 SX17-0905 CMK24.par Steel 1

7 Drzák vretene držák_I.par Aluminium 5083 1

8 Frézka 800 FME Kress.par Plast, Steel 1

9 Zylinderschraube DIN 912
M4x20

DIN 912 M4x20.par Steel 8

10 Zylinderschraube DIN 912
M5x25

DIN 912 M5x25.par Steel 1

11 CQ2B40TF-50DZ RDQB40.asm Aluminium, Steel 1

12 Béné Inox 210201-5X90 DIN 912_M5x90.par Steel 4

13 AS2201FM-01-06 AS2201FM-01-06.par Plast, Steel 2

14 Fréza GARANT 190730 Ø
6x60 - HW 12x20x8

fréza.par HSS 1

15 Upínka drzáku Kostka.par Steel 11109 2

16 Upínka drzáku Kostka_I.par Steel 11109 2

17 Zylinderschraube DIN 912
M6x25

DIN 912 M6x25.par Steel 2

18 Rám lineárního vedení Rám I.par Aluminium 5083 1

19 Rozvadec Elektrikážská krabice.par Polypropylen 1

20 ARP20-01 ARP20-01.par Steel 1

21 MayTec
1.10.020020.43SP_Profile
20x20, 4H, SP_50_(0;0,0,0)

20x20x500.par Aluminium 5

22 MayTec
1.10.020020.43SP_Profile
20x20, 4H, SP_50_(0;0,0,0)

20x20x460.par Aluminium 2

23 G36-10-01-L G36-10-01-L.par Plast, Cu, Steel 1

24 MayTec
1.10.020020.43SP_Profile
20x20, 4H, SP_50_(0;0,0,0)

20x20x390.par Aluminium 2

Item
Number

Title File Name Materiál Quantity

25 Schneider elektronik
spouštec

Start_Schneider.par ABS 2

26 Prední kryt PC_Drill_1.par Polykarbonát 1

27 Vrchní kryt PC_Drill_2.par Polykarbonát 1

28 Bocní kryt PC_Drill_3.par Polykarbonát 1

29 Noha rámu Foot.asm Rubber 4

30* D-A93 D-A93.par Plast, Steel 1
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