## Posudek vedoucího bakalářské práce (experimentální práce)

Jméno studenta: Sasín Pavel
Studijní program: B3909
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: UVI
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Volek František, CSc
Akademický rok: 2013/2014

### Název bakalářské práce:

Konstrukce poloautomatické vysokorychlostní vrtačky.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k bakalářské práci:**

Bakalářská práce je původní. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě dobrých praktických zkušeností se stávajícím způsobem vrtání otvorů do inkoustových zásobníků.

**Otázky vedoucího bakalářské práce:**

V e Zlíně dne 27.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce